



IZVJEŠĆE O RADU TURISTIČKOG UREDA O IZVRŠENJU PROGRAMA RADA ZA 2024.GODINU

U Sisku, 20.03.2025. godine

UVOD

Ovo izvješće se podnosi u skladu s čl.22 stavak 3 Zakona o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma

Rad direktora Turističke zajednice je usko vezan uz izvršenje svih planiranih aktivnosti programa rada Turističke zajednice Grada Siska. Ovo izvješće obuhvaća rad Turističkog ureda i aktivnosti koje su odrađene tijekom 2024. godine.

Turizam kao gospodarska grana je vrlo osjetljiva na mnoge nepogode (terorizam, rat, klimatske promjene, prirodne katastrofe,...). Krajem 2020. godine se upravo dogodila jedna od tih nepogoda – razorni potres sa epicentrom u našoj županiji što je uzrokovalo veliki poremećaj u rastu i razvoju turističke ponude spomenutog područja te je dovelo do svojevrsne promjene strategije razvoja turizma. Potrebno je prvo obnoviti značajan dio turističkog potencijala, a u međuvremenu improvizirati i stvarati tendenciju razvoja drugih elemenata turističke ponude (omasovljenje manifestacija i sl.).

Dok se radi na obnovi oštećene turističke infrastrukture grada i cijelog područja u kojem neposredno ili posredno sudjeluje i TZG Siska, maksimalno se koristi trenutni turistički potencijal – brod Juran i Sofija, te se izuzetna pažnja posvećuje kreiranju novih i razvoju kvalitete dosadašnjih manifestacija kako bi se privuklo potencijalne posjetitelje.

Planovi rada proteklih godina fokusirani su na spomenuta područja iz čega proizlazi i ovo izvješće.

Naglasak u izvješću za 2024. godinu je na konstrukcijskoj obnovi zgrade Mali kaptol za koju su osigurana sredstva iz Fonda solidarnosti, te nastavku obnove same zgrade, na maksimalnoj iskoristivosti broda Juran i Sofija te na organizaciji ili sudjelovanju u organizaciji značajnih i zanimljivih događanja za grad Sisak.

Trenutno stanje turističke ponude očituje se i u sljedećem:

Od 01.01.-31.12.2024. godine ostvareno je 9028 dolazaka te 20833 noćenja, dok je u istom razdoblju 2023. godine ostvareno 8224 dolazaka te 16198 noćenja, a u 2022. godini je ostvareno 7558 dolazaka te 16588 noćenja, u 2021. godini 3380 dolazaka i 9968 noćenja. U istom razdoblju 2020. godine bilo je 4069 dolazaka i 11596 noćenja, dok je u vremenu prije pojave korona virusa i razornog potresa koji je između ostalog teško oštetio turističku infrastrukturu, 2019. godine ostvareno rekordnih 10839 dolazaka i 23703 noćenja. Navedeni podatci nedvojbeno govore o tome da je u ovoj godini, na žalost, došlo samo do povećanja broja dolazaka ali da je zaustavljen trenda povećanja broja noćenja na području grada Siska kao destinacije.

Turistički ured na čelu s direktorom provodi odluke Turističkog vijeća, organizira izvršavanje zadaća, usklađuje materijalne i druge uvjete rada turističkog ureda i brine se da poslovi i zadaci budu na vrijeme i kvalitetno obavljeni u skladu sa odlukama, zaključcima i programom rada

zajednice i njezinih tijela, te obavlja i druge poslove utvrđene Zakonom, aktima zajednice i odlukama tijela zajednice. U svrhu provođenja utvrđenih zadataka ističe se redovita komunikacija i suradnja s djelatnicima gradske uprave, te predstavnicima civilnog društva. Aktivno smo surađivali sa sudionicima višeg ustroja sustava HTZ-a, TZ SMŽ kao i gospodarskim subjektima destinacije. Osim redovnih poslova obavljali smo i poslove koordinacije i organizacije prigodom različitih prezentacija i akcija Turističke zajednice koje su se odvijale na terenu, odnosno izvan sjedišta Ureda, a vezanim za turističko predstavljanje grada, aktivno sudjelujemo u ažuriranju web stranice Turističke zajednice, kao i facebook i Instagram profila. Operativni i administrativni posao: praćenje dolazaka i noćenja, plaćanje i potpisivanje računa i ostale poslovne dokumentacije, izrada potrebnih ugovora za izvođače raznih programa, suradnja s računovodstvenim servisom, naplata nenaplaćenih potraživanja kao i ostali administrativni poslovi koji uzimaju znatan dio svakodnevnog radnog vremena. Sastanci s predstavnicima ustanova, udruga, klubova, društava vezano za održavanje događanja i manifestacija dio su svakodnevnih aktivnosti u tijeku radnog vremena, a i u poslijepodnevrim satima.

OSTVARENI PRIHODI 1.694.141,65€

1. Izvorni prihodi

Turistička zajednica Grada Siska planirala je izvorne prihode za 2024. u iznosu od 102.000,00 € od čega je dio u iznosu od 12.000,00 € planiran od turističke pristojbe dok je dio od 90.000,00 € planiran od turističke članarine.

U izvršenju financijskog plana ostvareni iznos turističke pristojbe iznosi 13.856,02 € dok je iznos turističke članarine 94.557,12 €.

Realizacija izvornih prihoda: 108.413,14€

Turistička pristojba: 13.856,02 €

Turistička članarina: 94.557,12 €

2. Prihodi iz proračuna Grada Siska

Prihodi iz proračuna grada ostvareni su u iznosu od **274.151,99 €**

Prihodi iz proračuna Grada Siska za programske aktivnosti planirani su u iznosu 318.000,00 €, a ostvareni 274.151,99 €.

3. Prihodi od sustava turističkih zajednica

Prihodi iznose **22.723,14 €**, ostvareni su od Turističke zajednice Sisačko-moslavačke županije u iznosu od 21.401,50€, a temeljem odobrenih sredstava na natječaju iz Fonda za nerazvijene te od HTZ-a u iznosu od 1.321,64€. Odobrena sredstva TZ SMŽ su sredstva za projekte „Siskom plovi jedan brod- Juran i Sofija“ te Kupske noći.

4. Prihodi iz EU fondova

Prihodi iz EU fondova ostvareni su u iznosu od 1.095.215,95€. Sredstva su odobrena po natječaju Ministarstva kulture iz Fonda solidarnosti za projekt konstrukcijske obnove zgrade Mali kaptol, te projekt cjelovite obnove zgrade Mali kaptol. Planirano je bilo utrošiti 700.000,00 €, dobivenih za konstruktivnu obnovu, no TZG Siska se u studenom prijavila na Prijavu programa javnih potreba u kulturi Ministarstva kulture i medija, te joj je odobren program Izrade projektne dokumentacije i izvođenje radova cjelovite obnove nepokretnih kulturnih dobara javne namjene. Došlo je do povećanja prihoda jer je na račun TZG Siska krajem 2024. godine uplaćen predujam od 25% dobivenih sredstava programa Izrade projektne dokumentacije i izvođenje radova cjelovite obnove nepokretnih kulturnih dobara javne namjene.

5. Prihodi od gospodarske djelatnosti

Prihodi od gospodarske djelatnosti planirani su u iznosu od 44.000,00€ (prihodi od upravljanja brodom Juran i Sofija, najam oglasnog prostora, prihodi od sponzora,...), a realizacija je **57.476,00€** kako slijedi:

- 760,00€ od iznajmljivanja kućica, štandova
- 36.700,00€ od sponzora
- 20.016,00€ prihodi od broda Juran i Sofija

6. Preneseni prihodi iz prethodne godine

Preneseni su prihodi iz prethodne godine u iznosu od **108.907,09€**. Iz dijela prenesenih prihoda podmireni su tekući troškovi, a dio prihoda planiran je za financiranje projektne dokumentacije i potrebnih pripremnih radova za obnovu zgrade Mali kaptol.

7. Ostali prihodi:

Ostvareni su ostali prihodi u iznosu od **27.254,34€ (kamate, donacije)**.

OSTVARENE AKTIVNOSTI

1. ISTRAŽIVANJE I STRATEŠKO PLANIRANJE

Za 2024. godinu smo planirali utrošiti 40.000,00 € u području istraživanja i strateškog planiranja, zbog očekivanja novog Zakona o turizmu u sklopu kojeg će biti obavezno donošenje Plana upravljanja destinacijom. No kako se pravilnik o metodologiji izračuna plana upravljanja destinacijom donesao tek u drugoj polovici godine, odlučili smo Plana upravljanja destinacijom izraditi u 2025. godini, kako bi prikupili više informacija te bi on bio kvalitetniji i bolji.

Utrošeno 0,00 €.

2. RAZVOJ TURISTIČKOG PROIZVODA 426.754,47€

2.1. Identifikacija i vrednovanje turističkih resursa

Za 2024. godinu smo planirali utrošiti 21.000,00 €, no nije došlo do realizacije ove stavke u aktivnostima.

2.2. Sustavi označavanja kvalitete turističkog proizvoda

Za ovu stavku nismo planirali sredstva u 2024. godini.

2.3. Podrška razvoju turističkih događanja 286.315,65€

2.3.1. Štrokovo

Za 2024. godinu smo planirali utrošiti 3.000,00 €, no nije došlo do realizacije ove stavke u aktivnostima.

2.3.2. U srcu grada - Dan žena

Detaljan i precizan opis aktivnosti: U suradnji sa gradom Siskom i gradskim ustanovama Turistička zajednica grada organizirala je koncert povodom Međunarodnog dana žena. Međunarodni dan žena Sisak je proslavio na Korzu u subotu 9. ožujka uz izvođače popularnog TV šoua A strana. Bend sastavljen od ponajboljih hrvatskih glazbenika i mlade pjevačke nade izveo je program kojim se uljepšalo obilježavanje dana borbe za prava žena i djevojaka. Subotnja prijepodneva Sišćanke i Sišćani najviše vole provoditi na našoj špici, gradskom Korzu na kojem se održava manifestacija s nizom programa, naziva „U srcu grada“. Za najmlađe sugrađane su organizirane nezaobilazne kazališne predstave, a u sklopu kino programa mogli su se pogledati najnoviji dječji filmski hitovi. Dječji odjel Narodne knjižnice i čitaonice Vlado Gotovac organizirala je pak razne igraonice i radionice kojima se razvija kreativnost najmlađih sugrađana.

Nositelji aktivnosti i partneri: Grad Sisak, Turistička zajednica Grada Siska, Dom kulture Kristalna kocka vedrine, Komunalac Sisak, Gradska galerija Striegl te Gradski muzej Sisak. U konačnici, troškovi vezani za koncert (kompletan trošak izvođača, ton majstor, trošak pripremnih radova), te ostali program manifestacije U srcu grada iznose 24.974,99€.

2.3.3. Sisački sajam cvijeća

Detaljan i precizan opis aktivnosti: Sisački sajam cvijeća dugogodišnja je, prepoznatljiva gradska manifestacija nastala davne 1967.. godine na inicijativu sisačkog novinara Ivice Kovačića koji je u suradnji sa Srećkom Steinburgom i Turističkim društvom Sisak, a po uzoru na sajam u Zagrebu, okupio domaće i inozemne cvjećare i proizvođače bilja i cvijeća. Nakon nekoliko godina pauze, prepoznavši sajam kao zanimljiv turistički projekt, u lipnju 2002. godine Turistička zajednica grada Siska i Grad Sisak obnovili su „Sajam cvijeća“, organizirajući ga u Velikom Kaptolu.

Ostvareni ciljevi: Tradicija je nastavljena, a u odlično osmišljenoj cvjetnoj izložbi sudjelovali su predstavnici gradskih firmi i škola sa područja grada Siska, na zadovoljstvo sugrađana i brojnih posjetitelja te pokazali nepokolebljivost u održavanju aktivnosti usprkos poteškoćama koje su nas zadesile kao i veliku ljubav prema svome gradu.

Nositelji aktivnosti i partneri: Grad Sisak, Dom kulture Kristalna kocka vedrine, Turistička zajednica Grada Siska, Komunalac Sisak, Gradska tržnica Sisak, Gradska groblja Viktorovac, Auto promet Sisak, Sisačke osnovne i srednje škole.

U troškove su uključene nabavke cvjetnica, repromaterijal za izradu instalacija, promo materijali, trošak glazbenika, trošak pripremnih radova i radova po završetku manifestacije,...)

Troškovi za održavanje Sisačkog sajma cvijeća realizirani su u iznosu od 33.726,57€.

2.3.4. Obljetnica 430 god. bitke s Osmanlijama

Detaljan i precizan opis aktivnosti: Zbog oštećenja i iščekivanja obnove utvrde Stari grad, u dogovor s kolegama iz Gradskog muzeja Sisak, u 2024. godini nismo organizirali manifestaciju povodom TZG Siska obljetnice 430 godina od čuvene Sisačke bitke s Osmanlijama.

Za 2024. godinu smo planirali utrošiti 10.000,00 €, no nije došlo do realizacije ove stavke u aktivnostima.

2.3.5. Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan hrvatskih branitelja

Detaljan i precizan opis aktivnosti:

Za Dan domovinske zahvalnosti i Dan hrvatskih branitelja, TZG Siska u suradnji sa Gradom Siskom i Domom kulture KKV u subotu 3. kolovoza 2024. godine od 21.00 sat organizirala je prigodan koncert Marka Škugora na Šetnici Slave Striegla.

Ostvareni ciljevi: Odavanje počasti i zahvalnosti zaslužnima te omogućavanje građanima Siska i njihovim gostima uživanje u koncertu na otvorenom, nakon strogih mjera vezanih za organizirana okupljanja.

Nositelji aktivnosti i partneri: Turistička zajednica Grada Siska, Grad Sisak, Gradska tržnica Sisak i Dom kulture KKV.

Za realizaciju svih aktivnosti vezanih uz koncert ukupno je utrošeno 10.269,37 €.

2.3.6. Kupske noći

Detaljan i precizan opis aktivnosti:

U petak, 30. kolovoza, na Šetnici Slave Striegla započele su jubilarne desete Kupske noći, jedna od najpopularnijih manifestacija u gradu. Raznolik i bogat program, ponovno je razveselio, rasplesao i raspjevao Sišćane i Sišćanke, te brojne goste. Kupske noći otvorila je tradicionalna Kupska alka s početkom u 16 sati, nakon koje se nastavio bogati trodnevni program, koji je bio sačinjen od: uličnog festivala za velike i male, koncerta, muške i ženske Šikljade, 33. oldtimer susreta u Sisku, noćnog marketa, igraonica, animacijskih programa te naravno bogate ponude hrane i pića.

Ostvareni ciljevi:

Ovim projektom nastoji se revitalizirati rijeka Kupa, odnosno njezin značaj za grad Sisak. Predstavljanje grada Siska kao destinacije pogodne za razvoj sportova na vodi i ostalih događanja koja mogu biti vezana uz vodu.

Prepoznatljivost događanja, odnosno destinacije. Zanimljiv i raznolik program privukao je brojne posjetitelje svih uzrasta, a veliki broj posjetitelja događanja proizveo je i povećanje prihoda uslužnih djelatnosti koje se nalaze u blizini centra događanja kao i u bližoj okolini (ugostitelji, trgovine, benzinske pumpe...).

Nositelji aktivnosti i partneri: Turistička zajednica Grada Siska, Grad Sisak, Gradska galerija Striegl, Dom kulture KKV, Udruga branitelja Klub Vrbina, Udruga lađara Sisak, Udruga lađarica Sisak, Auto promet Sisak te druge gradske ustanove i firme.

U troškove su uključeni svi izdatci za izvođače - glazbenike, zabavljače, troškovi pripremnih radova, potrebnog repromaterijala za uređenje prostora, promo materijala, trošak rasvjete i glazbene produkcije...)

Ukupni troškovi za ovaj kulturno-sportsko-zabavni festival uz rijeku Kupu iznose 100.291,89€.

2.3.7. Festival piva

Detaljan i precizan opis aktivnosti: X. Sisački festival piva održao se u subotu, 21. rujna kao dio manifestacije Dani industrijske baštine. Sisak je prvi grad u Hrvatskoj koji koristi bogatstvo svoje industrijske baštine, a priču je pokrenuo Gradski muzej Sisak. Zgrada u kojoj se nekada proizvodilo pivo jedna je od najstarijih građevina industrijske baštine u gradu. Festival piva započeo je već tradicionalnim obilaskom „Rute sisačkih pivovara“ koja kreće od Stare pivovare u ulici Ruđera Boškovića b.b., a završava podrumima Nove pivovare u ulici Ivana Gundulića. Cilj obilaska je ukazivanje na bogatu pivarsku tradiciju grada koja seže od 1855. godine. Program se nastavio u centru grada, na prostoru prekrasne Šetnice Slave Striegla, gdje se izuzetno uspješno predstavilo desetak craft pivara iz Hrvatske, a među njima su bili i članovi Udruge za promicanje i očuvanje pivarske tradicije grada Siska - Aurora. Uz pivo i dobru gastro ponudu Siščani i njihovi gosti uživali su u odličnim koncertima vrhunskih izvođača, Gustafa, Brkova i Savršenih marginalaca.

Ostvareni ciljevi: Održavanje pivarske tradicije grada, poticanje gospodarskih aktivnosti u kontekstu proizvodnje craft piva, poticanje razvoja lokalnog gospodarstva, predstavljanje raznolike, zanimljive ponude destinacije, prepoznatljivost događanja, odnosno destinacije, povećana potrošnja, povećan broj dolazaka i noćenja.

Nositelji aktivnosti i partneri: Turistička zajednica Grada Siska, Grad Sisak, Gradski muzej Sisak, Gradska galerija Striegl, Dom kulture KKV.

Trošak manifestacije iznosi 44.913,61€.

2.3.8. Jesen u Sisku

Detaljan i precizan opis aktivnosti:

U srcu grada, na sisačkom korzu, pored dječjeg igrališta Majmunjak u subotu 19.10. od 18:00h održana je manifestacija „Jesen u Sisku“.

Građane grada Siska i njihove goste dočekala je bogata sezonska gastro ponuda malih poljoprivrednih gospodarstava, malih poduzetnika, kućnih radinosti i obrta iz grada i okolice, uz domaće craft pivo i ponudu vina, bogati glazbeni program, ali i dijeljenje prigodne bučnice. U sklopu manifestacije se dijelila besplatna bučnica koju su pripremile kuharice sisačkih osnovnih škola kao dio predstavljanja Healthy Meal Standard certifikata kojeg je Grad Sisak osigurao za sve sisačke osnovne škole i vrtići.

Za dobru atmosferu na manifestaciji pobrinuo se The Bestbeat, The Beatles tribute band.

Ostvareni ciljevi: Predstavljanje ponude Obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava lokalnog područja, predstavljanje proizvoda malih lokalnih poduzetnika, predstavljanje grada kao destinacije raznolikog i zanimljivog sadržaja, povećanje broja dolazaka i noćenja, povećanje prihoda lokalnih poduzetnika.

Nositelji aktivnosti i partneri: Turistička zajednica Grada Siska, Grad Sisak, Gradska tržnica Sisak, Gradska galerija Striegl, Dom kulture KKV.

Troškovi cjelokupne organizacije iznosili su 25.073,82€.

2.3.9. Advent u Sisku

Detaljan i precizan opis aktivnosti: U periodu od 30.11.-04.01.2025. godine Turistička zajednica grada Siska u suradnji sa Gradom Siskom, gradskim ustanovama i udrugama organizirala je prigodna zabavna događanja, dječje radionice, glazbene programe kao i tradicionalno paljenje adventskih svijeća.

Ostvareni ciljevi: obogaćen program i povećan broj dolazaka i noćenja u destinaciji, promocija grada Siska

Nositelji aktivnosti i partneri: Grad Sisak, Turistička zajednica Grada Siska, Dom kulture KKV, Gradska galerija Striegl, gradske ustanove i udruge

Sredstva utrošena za sva planirane i održane aktivnosti u sklopu adventskih događanja iznose 26.618,60€.

2.3.10. Ostala događanja

Detaljan i precizan opis aktivnosti: Turistička zajednica dala je svoju podršku organizaciji događanja koja su obogaćivala turističku ponudu i podržavala razvoj kulturnog, sportskog i zabavnog turizma. Odrađivane su promotivne aktivnosti, korištena oprema TZG Siska.

- 14. siječnja 2024., u okviru nacionalnog projekta "Upoznaj svoju zemlju", Turistička zajednica Grada Siska u suradnji s Gradskim muzejom Sisak organizirala je besplatni tematski razgled pod nazivom „u potrazi za siscijanskim bedemom“. Zajednica društava turističkih vodiča Hrvatske započela je 2017.godine s projektom "Upoznaj svoju zemlju" u sklopu kojega su prošlih godina organizirana besplatna vođenja za naše sugrađane u više od 60 mjesta, a sve to povodom Dana međunarodnog priznanja Hrvatske. TZG Siska od samog početka sudjeluje u ovom projektu.
- Grad Sisak u suradnji s Domom kulture KKV i TZG Sisak u subotu 3. veljače 2024., organizirao je Dječji fašnik u Sisku. Glavni sudionici fašničke povorke su vrtićka djeca i

učenici osnovnih škola. Za najbolje maske osigurane su vrijedne nagrade, a za sve sudionike slatke krafne. U suradnji s Biciklističkom ekipom Kraljevi, Turistička zajednica Grada Siska organizirala je i III. sisački bike fašnik.

- Od subote 4. svibnja do ponedjeljka 6. svibnja, Sisak je obilježio 90. rođendan Starog mosta bogatim programom za sve generacije. TZG Siska bila je jedan od nositelja projekta proslave.
- U organizaciji Folklornog ansambla "Ivan Goran Kovačić" Sisak, 22. lipnja 2024. u centru Siska održali su se Sisački lipanjski susreti. Riječ je o najdugovječnijoj manifestaciji koreografiranog folklora na području Sisačko-moslavačke županije, koja svake godine u Sisak dovodi renomirane amaterske folklorne ansamble te tako, slaveći hrvatsku glazbenu baštinu, otvara sezonu velikih kulturno-zabavnih manifestacija na gradskoj ljetnoj pozornici. TZG Sisak već nekoliko godina sudjeluje u organizaciji ove manifestacije.
- U okviru svojeg već tradicionalnog programa Airshow Kupa, jedinog aeromitinga u Hrvatskoj koji se održava u središtu nekog grada, i ove godine je sudjelovala TZG Siska. Program je to povodom obilježavanja Dana branitelja Grada Siska, u sklopu kojeg je bio organiziran koncert Klape Tramuntana na Šetnici Slave Striegla te 12. aeromiting Memorijal Marijan Celjak u Šašnoj Gredi.

Financijski trošak za ostala događanja iznosi 20.446,80€.

2.4. Turistička infrastruktura 362.566,67€

2.4.1. ZGRADA MALI KAPTOL

Detaljan i precizan opis aktivnosti: Turističkoj zajednici Grada Siska u 2023. i 2024. godini odobrena su sredstva za konstrukcijsku obnovu iz Fonda solidarnosti kako slijedi:

- Po Vaučeru za dodjelu bespovratnih financijskih sredstava putem jednostavne izravne dodjele u iznosu od 953.383,91€,
- Po I. Dodatku vaučera u iznosu od 33.860,74€.
- Po II. Dodatku vaučera u iznosu od 31.450,82€.

Rok važenja vaučera, odnosno planirano vrijeme za završetak radova je produžen do 30. lipnja 2025.godine (pet puta je Ministarstvo kulture produžilo rok važenja vaučera).

Za izvođača radova, putem natječaja, odabrana je firma Teh gradnja. Radovi su započeti tijekom lipnja 2023. godine.

Zbog nepredviđenih okolnosti vezanih za konstrukcijsku obnovu zgrade (problemi sa krovnom konstrukcijom, problemi sa „razilaženjem“ vanjskih zidova zgrade, ...) dovelo je do obustave radova koji su zahtijevali nova ispitivanja statike te izmjenu projektne dokumentacije.

Zbog svega navedenog utrošen je samo dio odobrenih sredstava od cjelokupnog iznosa.

Troškovi konstrukcijske obnove zgrade Mali kaptol u 2024. godini realizirani su u iznosu od 312.638,91€.

2.4.2. BROD JURAN I SOFIJA

Detaljan i precizan opis aktivnosti: 2021. godine od Grada Siska dobili smo na upravljanje brod Juran i Sofija. Za 2024. godinu planirali smo troškove vezane za redovno održavanje i ostale aktivnosti vezane za sigurnu plovidbu brodom te za poboljšanje kvalitete usluge putnicima servis motora, promjena dotrajalih dijelova, nabava potrebne dodatne opreme, osiguranje, registracija, trošak goriva, trošak posade, trošak fiskalne blagajne, čuvanje broda i održavanje pontona zimski vez...).

Obzirom na oslabljenu turističku ponudu grada uzrokovanu posljedicama razornog potresa, brod Juran i Sofija pokazao se kao izuzetno privlačna, zanimljiva i trenutno neizostavna turistička ponuda grada Siska što je vidljivo iz podatka o broju realiziranih redovnih i vanrednih vožnji kao i po broju prevezenih putnika.

U skladu sa mogućnosti plovidbe vezane za vodostaj rijeke Kupe, redovne vožnje s polaskom u 11,00 sati subotom i nedjeljom započele su početkom svibnja i trajale do kraja listopada (vožnje su otkazane ili zbog niskog vodostaja ili nepovoljnih vremenskih uvjeta).

Brod kojim upravlja Turistička zajednica Grada Siska „Juran i Sofija“, koji povezuje niz sisačkih atrakcija u jednu jedinstvenu priču, u 2024. godini ostvario rekordan broj putovanja i rekordan broj putnika. „Juran i Sofija“ plovio je 86 puta ove godine, što je za 23% je više od lanjske godine, a prevezao je čak 39% više putnika, njih 4379. Ove brojke pokazuju da su Sisak, njegove znamenitosti i rijeke zanimljive izletnicima, bez obzira odakle dolazili. Uz pomoć Grada Siska te Hrvatske turističke zajednice, Turistička zajednica Grada Siska je puno toga uložila u brod i dodatnu opremu, kao i prethodnih godina.

Trošak broda Juran i Sofija iznosi 49.927,76€

2.5. Podrška turističkoj industriji

U 2024. godini TZG Siska planirala je 5.000,00 € za podršku turističkoj industriji, utrošeno je 3.387,63 €, za nabavku opreme neophodne za organizaciju manifestacija.

3. KOMUNIKACIJA I OGLAŠAVANJE 34.267,36€

3.2. Oglašavanje destinacijskog brenda , turističke ponude i proizvoda

Za oglašavanje turističke ponude i proizvoda planirana su sredstva, no nismo ih iskoristili.

3.4. Marketinške i poslovne suradnje

Za marketinške i poslovne suradnje planirana su sredstva, no nismo ih iskoristili.

3.5. Sajmovi, posebne prezentacije i poslovne radionice

Detaljan i precizan opis aktivnosti:

Direktor TZG Siska sudjelovao je na online i offline radionicama vezanim uz razvoj turističke ponude, te tematskih radionica vezanih za riječno brodarstvo, javne pozive za turizam i sl.

Ostvareni ciljevi: suradnja i koordinacija s kolegama iz sustava turističkih zajednica i kolegama iz Sisačko-moslavačke županije, upoznavanje s aktualnostima na turističkim tržištima i transformacija načina upravljanja destinacijom vezana uz nove okolnosti nakon pandemije i potresa.

Nositelji aktivnosti i partneri: Ministarstvo turizma i sporta, Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, HTZ, TZ SMŽ, Lag Zrinska gora -Turopolje.
Ukupni trošak iznosi 1.691,30€.

3.6. Suradnja sa organizatorima putovanja

Za suradnja sa organizatorima putovanja planirana su sredstva, no nismo ih iskoristili.

3.7. Kreiranje promotivnog materijala

Detaljan i precizan opis aktivnosti: Uslijed potresa Turistička zajednica je ostala bez promotivnog materijala te smo radili dotisak onih za koje smo imali gotovu pripremu. U 2024. godini tiskana je knjiga o 70 godina djelovanja Turističke zajednice Grada Siska.
Ukupno utrošena sredstva iznose 12.284,81 €.

3.8. Internetske stranice

Pokrenuta je izrada nove web stranice, plaćen je prvi dio izrade stranice.
Ukupno utrošena sredstva iznose 3.000,00 €.

3.10. Turističko -informativne aktivnosti 17.108,80€

3.10.1. Funkcioniranje TIC-a

Za funkcioniranje TIC-a realiziran je iznos od 17.291,25€. U taj iznos uključena su primanja djelatnika (studenata) u TIC-u te ostali troškovi vezani za posao. Obzirom da je zgrada Malog Kaptola u kojoj se nalazio i TIC teško oštećena u potresu, TIC kao takav ne može funkcionirati, no poslovi vezani za TIC obavljaju se u privremenom smještaju Turističkog ureda.

3.10.2. Muzealizacija grada

Turistička zajednica Grada Siska uz novčanu je potporu Grada Siska, postavila novu interpretacijsku ploču na lokalitetu „istočni rimski bedem“ u Ulici doktora Ante Starčevića. Grad Sisak uvršten je na kulturnu turističku rutu “Putevima rimskih careva i dunavski put vina”, zahvaljujući svojoj antičkoj povijesti i činjenici da je rimska Siscia nekoć bila središte jedne od rimskih provincija. Informativnom pločom prezentirana je sama ruta, te lokalitet “ istočni rimski bedem ”, čiji se ostaci vide na fotografijama na interpretacijskoj ploči. Postavljanjem info ploče želi se iskoristiti turistički i kulturni potencijal rute kako bi se povećao broj posjetitelja i to kreiranjem kvalitetne ponude bazirane na objedinjavanju ostalih kulturnih i turističkih sadržaja, ali senzibilizirati svijest javnosti (lokalno stanovništvo, gospodarstvenici, udruge) o važnosti

kulturnih dobara i mogućnostima koje njihov razvoj i pravilno upravljanje nosi za lokalnu zajednicu. Jedan od ciljeva TZG Siska je dodatna prezentacija kulturno-povijesne baštine te samog sadržaja destinacije. Time je Turistička zajednica Grada Siska nastavila s realizacijom projekta opremanja i interpretacije turističkih lokaliteta na gradskom području. Za muzealizaciju grada je izrealiziran iznos od 2.103,75€.

3.10.3. Table dobrodošlice

Nisu planirana sredstva u 2024. godini.

3.10.4. Smeđa signalizacija

Započeli smo izradu elaborata turističke signalizacije u gradu Sisku. Ukupno utrošena sredstva iznose 15.187,50 €.

4. DESTINACIJSKI MENADŽMENT 625,00 €

4.2. Stručni skupovi i edukacije

Za stručne skupove i edukacije planirana su sredstva, no nismo ih iskoristili.

4.4. Upravljanje kvalitetom u destinaciji

Za upravljanje kvalitetom u destinaciji planirana su sredstva, no nismo ih iskoristili.

4.5. Poticanje na uređenje destinacije

HTZ osigurala je dio sredstva za nabavku sadnica drveća koja su posađena na Ciglarskoj grabi. U akciji povodom Dana planete zemlje u sadnji sudjelovali su volonteri Savjeta mladih Grada Siska, te djelatnici tvrtke Komunalac Sisak. Utrošena sredstva u iznosu 625,00 €.

5. ČLANSTVO U STRUKOVNIM ORGANIZACIJAMA 75,00€

5.2. Domaće strukovne i sl. organizacije

Realiziran je iznos 75,00€ , za članarinu LAG Zrinska gora – Turopolje.

6. ADMINISTRATIVNI POSLOVI 104.131,21€

Detaljan i precizan opis aktivnosti: Zgrada Mali kaptol teško je stradala u potresu te smo privremeno smješteni u prostor uprave ŠRC-a.

Na završetku 2024. godine u Turističkom uredu TZG Siska zaposlen je jedan djelatnik: Zvonimir Rajković kao direktor.

Privremena adresa Turističkog ureda TZG Siska je Trg grada Heidenheima 1.

Administrativni troškovi iznose **104.131,21 €** prema sljedećoj strukturi:

- **Plaće: 66.518,24€**

Rashodi za radnike: 66.518,24 (plaće, izdaci za regres, božićnice, uskrsnice, naknada za topli obrok, prijevoz na posao i s posla, otpremnina i plaće dvije djelatnice koje su sporazumno otišle iz ureda, ugovori o djelu, studentski ugovori),

- **Materijalni troškovi: 37.612,97€**

Rashodi za funkcioniranje ureda 37.612,97 € (uredski materijal, potrošni materijal, materijal za zaštitu građevine (lokoti, daske, brave...), trošak mobitela, internet, fiskalna blagajna, gorivo, poštarina, knjigovodstvene usluge, usluge odvjetnika, usluge konzultanata, komunalne usluge, službeno putovanje, reprezentacija, troškovi banke, osiguranje,)

7. REZERVA 878.685,14€

U 2024. godini osigurana su rezervna sredstva koja će se u sljedećoj godini koristiti za izradu projektne dokumentacije i ostale aktivnosti vezane za cjelovitu obnovu zgrade Mali kaptol te za troškove ureda za 2025. godinu.

Broj turista, ostvarena noćenja, iskorištenje smještaj i prihod od boravišne pristojbe (65%) I –XII 2024. godine

Broj	Naziv	I –XII 2023	I –XII 2024	Indeks
1.	Broj turista	8.215	9.028	1,10
2.	Domaći turisti	3.488	3.637	1,04
3.	Strani turisti	4.727	5.391	1,14
4.	Broj noćenja	16.178	20.833	1,29
5.	Prihod TZG od boravišne pristojbe	8915,15 EUR	13856,02	1,55

Gradski Muzej Sisak - ukupan broj posjetitelja: **9 528**

Park prirode Lonjsko polje – ukupan broj posjetitelja: **20 226**

PRIHOD OD TURISTIČKE ČLANARINE I –XII 2024 (65%)

Mjesec	2023. godina EUR	2024. godina EUR	Indeks
Siječanj	2239,92	6109,80	2,73
Veljača	5512,24	4175,17	0,76
Ožujak	5900,90	3103,15	0,53
Travanj	11991,30	17171,59	1,43
Svibanj	11304,55	12073,18	1,07
Lipanj	6680,46	7604,43	1,14
Srpanj	5309,87	7194,34	1,35
Kolovoz	5521,14	5219,05	0,95
Rujan	5171,62	6976,76	1,35
Listopad	7068,43	4366,65	0,62
Studen	5146,97	8189,52	1,59
Prosinac	12296,57	12373,48	1,01
Ukupno	84143,97	94557,12	1,12

Pregled dolazaka i ostvarenog broja noćenja (domaći/strani) za turističke poduzetnike na području PP LONJSKO POLJE za I.-XII.2024. godinu

Iznajmljivači	Domaći dolasci	Domaći noćenja	Strani dolasci	Strani noćenja
Tradicije Čigoč	227	340	734	1.175
Tradicije Čigoč KAMP	10	14	406	582
Iža na trem	12	30	82	130
APP Kuvama, Ivan Sever	25	42	51	79
Turizam Ravlić	3	3	14	23
Etnoselo Stara Lonja	24	39	218	327
Roda plus-Zelen Gaj - KAMP	-	-	224	523
Roda plus Sobe TIŠINA	24	50	450	973
Stara Iža	2	2	14	24
SVE UKUPNO	327	520	2.193	3.836

Pregled dolazaka i ostvarenog broja noćenja (domaći/strani) po mjestima na području
PP LONJSKO POLJE za I.-XII.2024. godinu

Iznajmljivači	Domaći dolasci	Domaći noćenja	Strani dolasci	Strani noćenja
ČIGOĆ	274	426	1273	1966
MUŽILOVČICA	3	3	14	23
LONJA	48	89	668	1300
KRATEČKO	2	2	14	24
SVE UKUPNO	327	520	1.969	3.313

Smještajni objekti 2024.

Naziv smještaja:	Vrsta smještaja	Broj postelja	Kategorija /zvjezdice
A HOTELI			
1.HOTEL PANONIJA Sisak, I.Kukuljevića 21	26 jednokrevetne 11 dvokrevetne 12 trokrevetne 2 apartmana- (5 postelja) 49 soba 2 app	89	3 zvjezdice
UKUPNO Hotel	49 soba 2 app	89	
B SELJAČKA DOMAĆINSTVA			
20. OPG STARA IŽA	1 app	2	Tri sunca
24. OPG Marijana Pavlečić	1 app	2	Četiri sunca
25. OPG Banovac, G. Komarevo 106	5 drvene osmerokutne kuće Rularna kuća	10 7	4 sunca
UKUPNO seljačka domaćinstva	2app 5 drvene osmerokutne kuće Rularna kuća	21	
C GRAĐANI U DOMAĆINSTVU / PRIVATNI IZNAMLJIVAČI			
6. Apartman Kuvarna,Ivan Sever,Čigoć 62	1 studio apartman+1pomoćni	3	2 zvjezdice
7. Iža na Trem, Čigoć 57,	2 app 1 soba	8	dva sunca
8. Josip Jelić, Budaševo, I. Miškulina 2b	1 soba	2	2 zvjezdice
15. Sobe Zlate Ravlić	2 sobe	6	3 zvjezdice
19. APP Sladić, J. Kaštelana 22a	1 app	3	5 zvjezdica
23. APP Groran Jakovac	1 app	6	4 zvjezdice
29. RAJSKI VRT, GUŠĆE 330	1 KUĆA za odmor	4	3 zvjezdice
30. STUDIO APP „BOJANA“, M. Dizdara 2	1 studio app	2	3 zvjezdice

32. APP A" LA II, HRV. DOMOBRANA 116	1 APP	2	4 zvjezdice
33. River Haven Cottage, Vurot, I. odvojak 70a	1 kuća za odmor	4+2	3 zvjezdice
34. Kuća za odmor Dubravko Pruša, Brezovački odred 87	1kuća za odmor	3	3 zvjezdice
35. BLACK VELVET, KNEZA TRPIMIRA 25	1 APP	3	5 ZVIJEZDICA
36. STUDIO APP OAZA	1 STUDIO APP	4	4 ZVIJEZDICA
37. APP ONYX, Ivana Gundulića 3	1 APP	2	3 ZVIJEZDICA
38. HOUSE IN VILLAGE JELIĆ, Topolovac, Sajmište I br.17	1 APP	3+1	3 ZVIJEZDICA
39. IMANJE MACA, Greda 246	1 APP	4	2 ZVIJEZDICE
40. APP BETI, Fistrovića 1c	1 APP	5	2 ZVIJEZDICE
UKUPNO PRIVATNI IZNAMLJIVAČI	3 Kuća za odmor/soba 4 soba 3 studio app 11 app	67	
D TRGOVAČKA DRUŠTVA			
2. HOTEL KLIK d.o.o-APPARTMANI BIJELA LAĐA Lađarska 5-9 Vinogradska 44 Strossmayerova 74	6 app Strossmayerova 8 app Vinogradska+1 studio 7 app Lađarska+1 studio 21 app+2 studio	51	2/3 zvjezdice
3. KUĆA BREZOVICA HRVATSKE ŠUME d.o.o. Sisak, Novo SeloPalanječko	4 studio app	8	3 zvjezdice
18. APP MASTER, Obrtnička 10	1 app	6	5 zvjezdica
14. Sobe "FOREST", Novo seloPalanječko, Kutinska	1 soba	2	3 zvijezdice
12. Sobe "Tišina", Lonja 140	9 soba	18	2 zvjezdice
30. BLEČIĆ SOBE, Budaševo S. Bereka 24	2 sobe 1 studio	7	4 zvjezdice
31. Odranska klet, Odra-cesta 124	9 soba	23	2 zvjezdice
UKUPNO TRGOVAČKA DRUŠTVA	30 soba 23 app 6 studio app	115	
E JEDNOSTAVNA TRGOVAČKA DRUŠTVA			
13. APP KLET Sisak, J.J.Strossmayera 176	1 app	2	5 zvjezdica
21. APP SARA, I. Meštrovića 4	1 app	2	

UKUPNO JEDNOSTAVNA TRGOVAČKA DRUŠTVA	2 app	4	
F OBRTI			
4. TRADICIJE ČIGOĆ VI. Mladen Barić, Čigoć 7a	4 sobe 1 app	13	2 zvjezdice
5. Etno selo STARA LONJA M. Bojanić, Lonja 50	1 studio app (2 postelje) 3 sobe 2 kuće – 3 sobe	14	2 zvjezdice 3 zvjezdice
10. "ZRNIĆ" Sobe, J.J. Strossmayera 198b, Sisak	4 sobe	9	2 zvjezdice
17. PRENOČIŠTE TOMY, Novoselska 131	5 soba	10	
27. BARUN SISAK, J.J. Strossmayera 178	9 SOBA	22	
34. Sobe u dom. RUŽE BARIĆ, ČIGOĆ 39	7 SOBA 1 APP	17	2 zvjezdice 3 zvjezdice
UKUPNO OBRTA	32 soba 2 app 1 studio app	85	
G OSTALE TUR. USLUGE (IZLETIŠTA, KUŠAONICE)			
H KAMP JEDINICE			
9. U.O. TRADICIJE ČIGOĆ, vl. Mladen Barić, Čigoć 7a	10 jedinica kamp mjesta	30 kampista	
11. Kampiralište "Zelen Gaj", Lonja 152	7 jedinica kamp mjesta	21 kampista	
UKUPNO kamp jedinice	17 jedinica kamp mjesta	51 kampista	
SVE UKUPNO(A+B+C+D+E+F+G+H)	89 soba 45 app 11 studio app 17 jedinica kamp mjesta	381 + 51 kamp	

HOTELI..... 89
SELJAČKA DOMAČINSTVA 21
PRIVATNI IZNAJMLJIVAČI 67
TRGOVAČKA DRUŠTVA 115
JEDNOSTAVNA TRGOVAČKA DRUŠTVA 4
OBRTI 85
Kamp 51

SVE UKUPNO BR. POSTELJA: 381+51

Direktor Turističke zajednice Grada Siska

Zvonimir Rajković